providências.

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu, 
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no 
orçamento de 2025, até o limite de R$ 754.000,00 (setecentos e cinquenta e quatro mil reais), 
para implementação da Escola do Legislativo e do Centro de Atendimento ao Cidadão – 
CAC, conforme dotações abaixo identificadas:

Órgão 01 Câmara Municipal de Itaúna
Unidade 01 Câmara Municipal
Função 01 Legislativa
Subfunção 031 Ação Legislativa

[...]

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores e Excelentíssimas 
Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal de Itaúna,

O presente Projeto de Lei visa à autorização para abertura de crédito especial no valor de 
R$ 754.000,00 (setecentos  e  cinquenta  e  quatro mil  reais)  nas  dotações orçamentárias  da 
Câmara  Municipal,  para  o  exercício  2025,  para  manutenção das  atividades  da  Escola  do 
Legislativo e Centro de Atendimento do Cidadão - CAC, conforme Ofício nº 03/2025 CMI, 
da lavra do Exmo. Presidente do Legislativo – Antônio de Miranda Silva.